
 

CITTÀ DI VIMERCATE 
MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE 

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 264 DEL 20/12/2023 
 
OGGETTO: RELAZIONE ANNUALE SULLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI 

SERVIZI PUBBLICI LOCALI – APPLICAZIONE DEL D. LGS. 201/2022 
 
 
Il giorno 20 Dicembre 2023, alle ore 14:30, presso questa sede comunale, convocati con avviso 
scritto, consegnato a norma di legge, i Signori Assessori comunali si sono riuniti per deliberare 
sulle proposte di deliberazione iscritte all’ordine del giorno ad essi comunicato, la cui 
documentazione è stata depositata nelle 24 ore precedenti l’adunanza. 

 
Assume la presidenza il Sindaco Dott. Francesco Cereda, partecipa il Segretario Generale, Dott. 
Mario Spoto. 
 
Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

    
1 CEREDA FRANCESCO Sindaco P 
2 MASCIA MARIASOLE Vice Sindaco P 
3 FRIGERIO SERGIO Assessore P 
4 FOA' MARIA TERESA Assessore AG 
5 LAH ELENA Assessore P 
6 CORTI RICCARDO Assessore P 

 
Componenti ASSEGNATI 6, PRESENTI 5. 
 
Il Presidente accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta 
Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione sopra indicata in 
oggetto. 
 
Responsabile: MARIO SPOTO  

A
u
t
o
r
i
t
à
 
N
a
z
i
o
n
a
l
e
 
A
n
t
i
c
o
r
r
u
z
i
o
n
e
 
-
 
S
G
 
-
 
U
S
I
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
i
 
i
n
t
e
r
n
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
0
1
4
1
6
 
d
e
l
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
4



 
 
 Il Sindaco illustra alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 
 

Premesso che 

- in data 31.12.2022 è entrato in vigore il d.lgs. 201/2022, avente ad oggetto il 
“Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica” (nel 
prosieguo anche “Decreto Riordino”), con il fine di introdurre una riforma organica 
della materia, che, nel corso del tempo, ha subito numerose modifiche normative; 

- il Decreto Riordino delinea la disciplina per l’organizzazione e la gestione dei servizi 
di interesse economico generale a livello locale, al fine di consentire agli Enti, dopo 
un’attenta valutazione delle esigenze della collettività, di individuare il modello più 
idoneo alla gestione dei servizi; 

- il Decreto si applica, ai sensi dell’art. 4, a «tutti i servizi di interesse economico 
generale prestati a livello locale», con esclusione dei «servizi di distribuzione 
dell’energia elettrica e del gas naturale» (art. 35), nonché degli «impianti di trasporti 
a fune per la mobilità turistico-sportiva in aree montane» (art. 36); 

- i servizi pubblici locali «rispondono alle esigenze delle comunità di riferimento e alla 
soddisfazione dei bisogni dei cittadini e degli utenti, nel rispetto dei principi di 
sussidiarietà e proporzionalità» (art. 3, co. 1); 

- i servizi pubblici locali che l’Ente può erogare, oltre a quelli allo stesso attribuiti per 
legge, sono anche quelli ritenuti dall’Ente stesso necessari per assicurare la 
soddisfazione dei bisogni delle comunità locali (art. 10, co. 3), in esito ad apposita 
istruttoria; 

- sono “servizi di interesse economico generale di livello locale” o “servizi pubblici 
locali di rilevanza economica” i servizi erogati o suscettibili di essere erogati dietro 
corrispettivo economico su un mercato, che non sarebbero svolti senza un 
intervento pubblico o sarebbero svolti a condizioni differenti in termini di accessibilità 
fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza, che sono 
previsti dalla legge o che gli enti locali, nell'ambito delle proprie competenze, 
ritengono necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità 
locali, così da garantire l'omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale; 

- le modalità di gestione dei servizi pubblici locali a cui l’Ente può ricorrere sono, ai 
sensi dell’art. 14 del citato Decreto: 
a) affidamento a terzi mediante procedura ad evidenza pubblica; 
b) affidamento a società mista; 
c) affidamento a società in house; 
d) limitatamente ai servizi diversi da quelli a rete, gestione in economia o mediante 
 aziende speciali; 

 
Dato atto che 

-   l’art. 30 del Decreto introduce l’obbligo per i Comuni o le loro eventuali forme 
associative con popolazione superiore a 5.000 abitanti, nonché per le città 
metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in relazione al proprio ambito o 
bacino del servizio, di effettuare una ricognizione periodica della situazione 
gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori; 

-   la ricognizione deve attestare in modo analitico, per ogni servizio pubblico locale di 
rilevanza economica affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, 
dell’efficienza, della qualità del servizio, del rispetto degli obblighi indicati nel relativo 
contratto; 

-   per quanto riguarda le modalità di ricognizione, questa deve essere contenuta in 
un’apposita relazione, da aggiornare ogni anno contestualmente alla ricognizione 
dell’assetto delle società partecipate di cui all’art. 20 del d. lgs. 175/2016, ossia al 
Piano annuale di razionalizzazione; 

-   il Piano di razionalizzazione deve essere approvato entro il 31 dicembre di ogni 
anno, con riferimento alla situazione al 31 dicembre dell’anno precedente (artt. 20, 
co. 3 e 26, co. 11 del TUSP); 



-   per quanto riguarda la decorrenza dell’adempimento previsto dal Decreto Riordino, in 
sede di prima applicazione, la ricognizione va effettuata “entro dodici mesi dalla data 
di entrata in vigore” (art. 30 co. 3), ossia entro il 31.12.2023; 

-   per analogia al Piano di razionalizzazione, anche la ricognizione dei servizi pubblici 
locali ricomprenderà il medesimo arco temporale e, quindi, si riferirà alla situazione 
esistente al 31.12.2022; 

 
 

Verificato che 

- relativamente ai servizi pubblici locali a rete, è stata pubblicata nel sito dell’ANAC, 
nella nuova Sezione dedicata alla Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza 
economica, la Tabella “Atti e indicatori ARERA e ART - Art. 7 D. Lgs. 201/2022”, che 
fornisce agli Enti Locali opportuni parametri, individuati dalle Autorità di Regolazione 
per gli ambiti di competenza, relativi ai costi di riferimento dei servizi, allo schema tipo 
di Piano Economico Finanziario, agli indicatori e ai livelli minimi di qualità dei servizi 
pubblici locali a rete (servizio idrico integrato, rifiuti, TPL su strada); 

− relativamente ai servizi pubblici locali non a rete, per i quali non opera un’Autorità di 
Regolazione, il Ministero delle Imprese e del Made in Italy, con Decreto Direttoriale n. 
639 del 31/08/2023, pubblicato in data 25/09/2023, in attuazione di quanto disposto 
dall’art. 8 del D. Lgs. n. 201/2022, ha adottato le linee guida necessarie alla 
redazione del Piano Economico Finanziario e lo schema contenente l’individuazione 
degli indicatori di qualità; 

 
Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra, definire il perimetro di ricognizione come 

 segue: 

- servizi pubblici locali non a rete: Servizio Assistenza Domiciliare (SAD e SADH), 
Servizio pasti a utenti Corte Crivelli, Servizio post-scuola primaria, Servizio pre-scuola 
primaria, Servizio di refezione scolastica, farmacie, parcheggi, igiene ambientale e 
trasporto pubblico locale  

 

- servizi pubblici locali a rete in relazione ai quali le Autorità di Regolazione, per gli 
ambiti di competenza, abbiano individuato gli indicatori per il monitoraggio del servizio 
idrico integrato; 

 
Considerato che  

- il servizio di gestione di igiene ambientale è stato affidato a società in house e 
pertanto la relazione ricognitiva, secondo il Decreto di Riordino, costituisce allegato al 
Piano di Razionalizzazione, di cui all’art. 20 del d. lgs. 175/2016; 

- il servizio idrico integrato è un servizio a rete e pertanto la relazione compete alla 
Autorità di Regolazione; 

 
Ritenuto necessario  

- inserire la Relazione di cui all’art. 14 del d.lgs. 201/2022 relativa alla “Concessione del    
servizio di ristorazione, a ridotto impatto ambientale, destinato alle utenze scolastiche e 
altri utenti del comune di Vimercate 01-07-2023 - 30-06-2025 (contenuta nell’allegato A)  

  Viste le relazioni sui servizi pubblici locali a rilevanza economica sviluppate dagli uffici 
competenti, rientranti nel perimetro di ricognizione sopra riportato e che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

- Servizio Assistenza Domiciliare (SAD e SADH), Servizio pasti a utenti Corte Crivelli, 
Servizio post-scuola primaria, Servizio pre-scuola primaria e Servizio di refezione 
scolastica con Relazione di cui all’art. 14 del d.lgs. 201/2022, allegato A; 

- Servizio farmacie, allegato B 

- Servizio parcheggi, allegato C 

- Servizio trasporto pubblico locale, allegato D 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
-   UDITA la relazione del Sindaco; 
-   ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene alla 

Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, e che sono stati 
espressi, sulla proposta della presente deliberazione, i pareri, ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1 e dell’art. 49 del D. Lgs. medesimo, allegati al presente atto quali parti 
integranti, da parte del Responsabile del servizio competente e del Responsabile del 
servizio finanziario; 

-   CON VOTI unanimi, legalmente espressi 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di dare atto che per il servizio pubblico locale a rete idrico integrato la relazione è stata 

preparata dall’Autorità di Regolazione e viene allegata alla delibera del Piano di 
Razionalizzazione; 

   
3. di dare atto che la relazione ricognitiva per il servizio di gestione di igiene ambientale, 

essendo il servizio stato affidato a società in house, secondo il Decreto di Riordino 
costituisce allegato al Piano di Razionalizzazione; 

 
3. di approvare le relazioni dei seguenti servizi sviluppate dagli uffici competenti: 

- Servizio Assistenza Domiciliare (SAD e SADH), Servizio pasti a utenti Corte Crivelli, 
Servizio post-scuola primaria, Servizio pre-scuola primaria e Servizio di refezione 
scolastica con Relazione di cui all’art. 14 del d.lgs. 201/2022, allegato A; 

- Servizio farmacie, allegato B 

- Servizio parcheggi, allegato C 

- Servizio trasporto pubblico locale, allegato D 
 
4. di dare atto che questo Comune è dotato di bilancio di previsione regolarmente 

approvato per l’esercizio in corso e che lo stesso si trova in situazione di pareggio 
economico-finanziario; 

 
5. di precisare che la Giunta Comunale, con separata votazione, a norma dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, ha dichiarato la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 

 
 
 Allegati: 

- Relazione Servizio Assistenza Domiciliare (SAD e SADH), Servizio pasti a utenti Corte 
Crivelli, Servizio post-scuola primaria, Servizio pre-scuola primaria e Servizio di refezione 
scolastica con Relazione di cui all’art. 14 del d.lgs. 201/2022, allegato A; 

- Relazione Servizio farmacie, allegato B 

- Relazione Servizio parcheggi, allegato C 

- Relazione Servizio trasporto pubblico locale, allegato D 
 

 
Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto 
 

il Segretario Generale Il Presidente 
Dott. Mario Spoto Dott. Francesco Cereda 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

, 02/01/2024
il Segretario Generale
F.to Dott. Mario Spoto


